

## CURRICULUM VITAE

Quale autocertificazione resa ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/2000



### INFORMAZIONI PERSONALI

Nome RISO Maria Stefania Maddalena  
Indirizzo 51, Via Piave, 84010, San Marzano sul Sarno (Salerno)  
Telefono *omissis*  
E-mail / PEC *Omissis*  
Nazionalità Italiana

Luogo e data di nascita San Marzano sul Sarno (SA), 22 Luglio 1975

### PROFILO PROFESSIONALE PREVALENTE

Già componente quale esperto esterno della segreteria tecnica dell'Unità di Verifica degli Investimenti Pubblici (UVER) presso Ministero dello Sviluppo Economico (Roma). Dal 2001 al 2013 ho maturato esperienza professionale sia libera che organizzata in attività riconducibili alla programmazione ed all'attuazione di interventi cofinanziati dal FSE, FESR, FAS. In particolare, ho lavorato sullo sviluppo di politiche integrate di sicurezza urbana e al monitoraggio dei dati relativi a delittuosità e criminalità; ho inoltre svolto attività di monitoraggio e controllo della spesa POR Campania con funzioni di coordinamento delle unità esterne dell'Ufficio Regionale di Controllo di II livello, nonché parallelamente con attività ancora in corso svolto attività di progettazione e rendicontazione interventi a valere su misure FSE 3.5 – 3.6 – 3.8 – 3.10 – 3.14 – 3.17 – 3.18 POR Campania 2000-2006. Ob. Operativi 5.1 – 5.2 POR Campania 2007-2013 nonché su LR 12/043, LR 11/04, PON Sicurezza ed altri.

Sono stato componente della struttura di Assistenza Tecnica alla Regione Campania per la programmazione 2007-2013 Area Ricerca Scientifica plurifondo.

Sono stato componente della Struttura di Assistenza Tecnica agli Accordi di Programma Quadro e Atti Integrativi "Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria", "Turismo Sostenibile" e "Politiche giovanili" per la Regione Calabria.

Sono stata titolare di un'agenzia professionale che si occupa di progettazione e gestione interventi a valere su fondi pubblici legati allo sviluppo d'impresa privata e sociale e di fundraising per enti pubblici.

Assessore Servizi alla Persona Comune di Nocera Superiore (SA).

Di seguito dettaglio le singole esperienze lavorative attinenti la suddetta professionalità.

### ESPERIENZA LAVORATIVA

Date (da – a) Dal 17/06/2014 – in corso  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro **Comune di Nocera Superiore (SA)**  
• Tipo di azienda o settore Pubblico  
• Tipo di impiego Assessore Servizi alla Persona (politiche sociali, tutela fasce deboli, piani e profili salute, politiche giovanili, pari opportunità, Piano di Zona, Associazionismo e Volontariato)  
• Principali mansioni e responsabilità Membro Coordinamento istituzionale Piano di Zona S1, programmazione politiche sociali e giovanili, riorganizzazione servizi in essere, appalti e contratti



- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

**Dal Febbraio 2003 – Dicembre 2013**

Officine d'Innovazione - Via G. Capone, 31 – 84010 Maiori (SA)

Libera professione

*consulenza, orientamento e assistenza operativa ad imprese private, ad Onlus e al settore pubblico; consulenza gestionale e consulenza direzionale: politica e strategia aziendale e di pianificazione, organizzazione, efficienza e controllo, gestione dell'informazione, sviluppo e ristrutturazione aziendale, finanza agevolata, gestione progetti su finanza regionale e comunitaria.*

Titolare - Consulenza a enti pubblici e privati per lo sviluppo locale

- Principali mansioni e responsabilità
- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Novembre 2008 – Maggio 2011

**Ismeri Europa presso Regione Campania – Area Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi e Informatica**

**Privato**

Contratto di collaborazione coordinata e continuativa- Collaborazione professionale

Assistenza Tecnica alla Regione Campania – AGC Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi ed Informatica sulle procedure di rendicontazione POR Campania afferenti al tema della Società dell'Informazione (O.O. 5.1 e 5.2), redazione avvisi pubblici e assistenza alla programmazione POR CAMPANIA 2007-2013. Monitoraggio procedurale, fisico e finanziario FESR / FSE. Monitoraggio e rendicontazione dei progetti. Controllo I livello. Redazione bandi e procedure monitoraggio. Analisi criticità, proposte per il superamento delle problematiche attuative.

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Dal 2002 al 2007

**Regione Campania – Area Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi e Informatica – Servizio Statistica**

**Ente pubblico**

Contratto di collaborazione coordinata e continuativa- Collaborazione professionale

Consulente per conto di Formez – Centro di formazione e studi - per l'implementazione di sistemi di gestione di banche dati distribuite e di elaborazione statistica, con l'ausilio di metodologie e tecniche per la progettazione di strumenti di supporto alle decisioni.

In particolare:

ho svolto attività di progettazione ed implementazione di sistemi di data-entry e banche dati complesse, connesse alla valutazione di Piani e Programmi – in particolare Progetti Integrati e Studi di Fattibilità – presso il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania, interfacciati con i sistemi di monitoraggio nazionale approvati dall'UE;

ho collaborato con l'Ufficio di Piano Regionale per lo sviluppo del sistema di monitoraggio del POR Campania 2000-2006 e del CUP;

ho svolto consulenza per l'implementazione di ricerche, l'analisi dei dati e la realizzazione di sistemi informativi di supporto alle decisioni per il Servizio Sicurezza Urbana della Regione Campania (Assessorato regionale Sicurezza Urbana e Polizia locale);

per tutta la durata dell'incarico sono stata membro dell'Ufficio di controllo di gestione di II livello sui Fondi strutturali POR 2000-2006 (fondi intera programmazione) per la costruzione del campionamento dei progetti da sottoporre a controllo come da Reg. CE 438/2001. In tale ambito ho studiato e realizzato un'innovativa metodologia di campionamento basata sulla tecnica del Monetary Unit Sampling (le cui uniche sperimentazioni erano state fatte nel 1973 e indicate oggi dall'UE come la metodologia privilegiata di costruzione campionaria per i controlli di II livello sui Fondi Strutturali 2000-2006, come da Reg. CE 438/01), rispondente ai principi tracciati dall'IGRUE (Ispettorato generale per i Rapporti con l'UE del Ministero dell'Economia e delle Finanze). Nello stesso ambito, ho realizzato un software per l'informatizzazione degli

algoritmi metodologici funzionali alla tecnica del Monetary Unit Sampling per il campionamento degli interventi da sottoporre a controllo di II livello, sviluppato in VBA con integrazioni SQL e basato su parametri statistici nonché derivanti da apposite analisi dei rischi;

ho sviluppato un sistema di analisi di produttività sull'attuazione della misura POR 3.17 e sviluppato nuovi criteri e sistemi procedurali e informativi per il monitoraggio delle misure POR 6.2, 6.3, 6.4 (società dell'informazione).

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a) Anno 2012/13
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Feuerstein Institute - Gerusalemme
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Specializzazione in Programma di Arricchimento Strumentale (P.A.S.) per lo sviluppo delle capacità di apprendimento e cognitive di bambini e adulti- Programma TATTLE.
- Date (da – a) Anno 2014
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Feuerstein Institute - Gerusalemme
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Specializzazione in Programma di Arricchimento Strumentale (P.A.S.) per lo sviluppo delle capacità di apprendimento e cognitive di bambini e adulti – Livello 1 Basic e Livello 1 Standard.
  
- Date (da – a) Anno 2012/13
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Pyramid® Pyramid Educational Consultants, Inc.
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Sistema di Comunicazione per Scambio di Simboli (PECS-Picture Exchange Communication System) e dell'Approccio Piramidale dell'Educazione dedicato ad arricchire la vita degli studenti con autismo e disturbi correlati
  
- Date (da – a) Anno 2009
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Lottomatica – Osservatorio Internazionale sul Gioco
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Master in *Esperto del gioco pubblico e per le dipendenze non farmacologiche* (Tesi di Laurea su "Gioco e Usura"). Iscrizione all'Albo degli esperti per le dipendenze non farmacologiche.
  
- Date (da – a) Settembre 1998
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università degli Studi di Salerno, Via Ponte don Melillo, Fisciano (SA)
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Materie sociali, economiche, di organizzazione e del lavoro
- Qualifica conseguita Laurea in Sociologia  
Votazione finale: 110/110 e lode e menzione onorifica della commissione d'esame di laurea  
**Tesi sul movimento operaio condotta a Parigi grazie a programma ERASMUS in collaborazione con il prof. Alain Touraine e CNRS - Université de la Sorbonne – CADIS / EHESS École des Hautes Etudes en Sciences Sociales**
  
- Date (da – a) La Legge 06.12.1971, n.1076 (G.U. n.319 del 08.12.1971), integrata dall'art.1 della legge 15.10.1982, n.757, sancisce l'equipollenza della laurea in Sociologia, conferita dalle Università Statali e Libere riconosciute, alle lauree in Scienze Politiche ed in Economia e Commercio a tutti

gli effetti. (L'equipollenza alla laurea in Economia e Commercio non dà diritto all'iscrizione all'albo professionale dei dottori commercialisti e non dà diritto all'ammissione agli esami di abilitazione e di concorso a cattedre nelle scuole e negli istituti di istruzione secondaria ed artistica).

- Date (da – a) Luglio 1994
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Liceo Scientifico "G. Galilei" – Via Roma, Sarno (SA)
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Materie umanistiche e scientifiche
- Qualifica conseguita Diploma di maturità
- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) Votazione 60/60

## CAPACITÀ E COMPETENZE

### PERSONALI

#### MADRELINGUA

ITALIANO

#### ALTRE LINGUE

- Capacità di lettura C2
- Capacità di scrittura C2
- Capacità di espressione orale B2

#### FRANCESE

C2  
C2  
B2

- Capacità di lettura A2
- Capacità di scrittura B2
- Capacità di espressione orale B1

#### INGLESE

A2  
B2  
B1

### CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Ho svolto la maggior parte degli incarichi lavorando in team uniti dalla condivisione degli obiettivi, anche nello svolgimento degli incarichi istituzionali. La solarità caratteriale e la tendenza alla sdrammatizzazione delle situazioni mi rende un elemento generalmente apprezzato in contesti di gruppo, senza danno alcuno ma anzi a supporto della produttività e del clima positivo del lavoro.

### CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

La tendenza alla leadership della sottoscritta è stata in diversi contesti valorizzata attraverso l'assegnazione di funzioni di coordinamento di gruppo, svolte con partecipazione e condivisione, nel rispetto dell'affiatamento e del rispetto reciproco. Quando lasciata libera di esprimermi, ho fatto della produzione delle mie idee occasioni di indirizzo e di sviluppo che sono state apprezzate nei diversi luoghi della mia collaborazione.

### CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Nei percorsi di approfondimento universitario e nel quadriennio di collaborazione con Formez e Servizio Statistica Regionale ho perfezionato il trattamento informatico dei dati attraverso SPSS, SPAD, MS ACCESS, SAS e le competenze in progettazione e gestione di database relazionali e datawarehouse (ORACLE).

Conoscenza approfondita di diversi database e dell'Office Automation (Winword, Excel, Access, Power Point.), di programmi di analisi ed elaborazione dati statistici (SPAD, SPAD-t, SPSS, SAS, Ms Access), di software per l'Analisi delle Strutture di eventi (ESA, Ethno), uso di programmi di grafica e fotoritocco (Macromedia Freehand, Corel Draw 11, Adobe Photoshop).

Conoscenza sufficiente linguaggi di programmazione VBA. Buona conoscenza programmazione ASP e PHP. Esperta hardware.



**ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE.**

Esperta in comunicazione pubblica e istituzionale. Tale competenza nasce dal percorso di studi universitario, improntato anche alla comunicazione, e dalla professionalizzazione acquisita in ambito pubblico, attraverso la collaborazione con diversi enti locali e testate giornalistiche durante l'attività svolta di ufficio stampa e pubbliche relazioni (URP).

Tali competenze sono state arricchite e ampliate dalla partecipazione, in qualità di fondatrice, al gruppo di lavoro attivo sul sito [www.legge150.it](http://www.legge150.it), centro di aggregazione di comunicatori pubblici, giornalisti e esperti del settore, fondato insieme ad esponenti autorevoli del mondo della comunicazione pubblica italiana (Associazione ASTRID, Ufficio Web del Governo, Dipartimento di Funzione Pubblica, Ministero Attività produttive, SSPAL). Cofondatrice e redattrice portale [www.comunicarePA.it](http://www.comunicarePA.it)

**PATENTE O PATENTI**

Patente A e B – Automunita

**ULTERIORI INFORMAZIONI**

Iscritta nella short list di consulenti senior del Nucleo valutazione e Verifica Investimenti Pubblici della Regione Campania – Studi di fattibilità e progettazione integrata

Iscritta nella short list di consulenti senior dell'AGC Ecologia della Regione Campania

Iscritta nella short list di consulenti senior del Parco Regionale dei Monti Lattari

Iscritta nella short list di consulenti senior Intertrade – Azienda speciale Camera di Commercio Salerno

Consulente del gruppo tecnico di lavoro per il potenziamento dei servizi funzionali alla realizzazione e al coordinamento degli interventi programmati in materia di sicurezza urbana e ripristino della legalità – Settore Rapporti con province, Comuni, Comunità Montane - Servizio Sicurezza urbana

Membro del comitato ristretto di interlocutori dell'Osservatorio regionale sulla sicurezza urbana – settore Rapporti EE.LL. – Servizio Sicurezza Urbana - Regione Campania

Vincitrice di una borsa di studio messa in palio dal Lions Club – Sez. Sarno nell'a.s. 1991-92 in seguito a concorso letterario.

Ho vinto quattro borse di studio annuali messe in palio dall'ente EDISU SA e una borsa di studio ERASMUS/SOCRATES con destinazione Parigi, Université de la Sorbonne (1998)

Nel biennio 1999 – 2001 la sottoscritta è stata assegnataria di borse di studio e assegni di ricerca MIUR presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali – Facoltà di Economia e Commercio – Università Federico II per l'attività di collaborazione a ricerche sociali e l'approfondimento nel campo della metodologia della ricerca.

La sottoscritta, consapevole che - ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni rispondono a verità.

La sottoscritta in merito al trattamento dei dati personali esprime il consenso al trattamento degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui al D.Lgs 196/2003.

San Marzano sul Sarno (SA), 27/02/2018

Firma

M. Stefania Maddalena Riso  
